
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Extrato de Termo de Revogação – Secretaria de Educação; Secretaria de Saúde e Secretaria 
de Trabalho, Desenvolvimento Social e Cultura do Município de Barreira/Ce. Declaro Revogado o processo licitatório derivado do certame originado 
no Edital de Pregão Presencial nº 08.08.01/2017, que tem por objeto o Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de material gráfico para atender 
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Barreira/CE, com base no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, ao passo que remeto o extrato de 
publicação do referido termo, para fins de publicidade e eficácia dos atos, conforme as razões fartamente arrazoadas ao Parecer Jurídico de Termo de 
Revogação constante aos autos do processo licitatório revogado. Regina Kilvia Rodrigues Nogueira Saldanha Secretária Municipal de Educação, Maria 
Helena Ferreira da Silva Marques Secretária Municipal de Saúde e Cleano Alves da Silva Secretário Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e 
Cultura. Barreira(CE), 02 de Agosto de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga  -Extrato do Contrato de Compra e Venda Nº 08/17/PP-SS1. Prefeitura Municipal de 
Ipaporanga – Fundo Municipal de Saúde. End: Rua Augusto Evaristo, s/nº, Centro, Ipaporanga – Ce. CNPJ: 11.924.674/0001-07. Representante: Sra. Maria 
Clara Wylany Brandão Pinto. Contratada: Manupa Comércio de Equipamentos e Ferramentas Ltda – EPP. End.: Rua Ver. Estevo de Felipe, nº 217, Parque 
da Figueira, Espírito Santo do Pinhal, São Paulo, CNPJ: 03.093.776/0001-91. Fundamento Legal: Pregão Presencial N° 008/17/PP-SS. Objeto: Aquisição 
de 01 (um) veículo 0km, de fabricação nacional, transformado em ambulância de simples remoção, sendo o Lote I. Valor: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco 
mil reais). Prazo do Contrato: Até 31/12/2017. Origem do Recurso: Secretaria de Saúde do Governo do Estado e Prefeitura Municipal de Ipaporanga, 
através da dotação orçamentária nº 10.02.10.301.0181.1.020, elemento de despesas: 4.4.90.52.00. Data: Ipaporanga, 23 de fevereiro de 2017. Signatários: 
Contratante: Maria Clara Wylany Brandão Pinto – Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Manupa Comércio de Equipamentos 
e Ferramentas Ltda – EPP – Procurador: Francisco Carlos Caldas Moura – CPF: 164.045.563-91. Ipaporanga, 03 de agosto de 2017. Estefanio Lopes 
Neto - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ibiapina -  Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços; Nº. 2017.08.03.01; Tipo: Menor preço.  O  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Ibiapina, comunica aos interessados que no dia 21  de  agosto  de  2017 às 08:30 horas, na 
sala da C.P.L., localizada no Paço Municipal - Rua Deputado Fernando Melo, s/n, Centro, nesta cidade,  estará recebendo os envelopes contendo Habilitações 
e Propostas de Preços para o supracitado procedimento licitatório, objetivando a seleção de proposta mais vantajosa para: Serviços Técnicos Especializados 
em Engenharia, para execução dos Serviços de Roçada Manual de Estradas Vicinais em diversas localidades do Município de Ibiapina, conforme Projeto 
Básico. Os  interessados poderão obter cópia do edital e maiores informações, no endereço supracitado, no horário de expediente das 08h00min às 12h00min 
e das 14h00min às 17h00, e/ou através do fone: (88)3653-1125. Ibiapina - CE, 03  de  agosto  de  2017. José Márcio Rocha Linhares - Presidente da 
C.P.L.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga  - Extrato do Contrato de Compra e Venda Nº 08/17/PP-SS2. Prefeitura Municipal de 
Ipaporanga – Fundo Municipal de Saúde. End: Rua Augusto Evaristo, s/nº, Centro, Ipaporanga – Ce. CNPJ: 11.924.674/0001-07. Representante: Sra. Maria 
Clara Wylany Brandão Pinto. Contratada: Mundi Comércio de Veículos e Peças Ltda. End.: Av. José Ermiro de Moraes, nº 1261, Sítio Santa Helena, Sobral, 
Ceará, CNPJ: 07.894.479/0001-04. Fundamento Legal: Pregão Presencial N° 008/17/PP-SS. Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo 0km, de fabricação 
nacional, transformado em ambulância de simples remoção, sendo o Lote II. Valor: R$ 64.900,00 (sessenta e quatro mil e novecentos reais). Prazo do 
Contrato: Até 31/12/2017. Origem do Recurso: Secretaria de Saúde do Governo do Estado e Prefeitura Municipal de Ipaporanga, através da dotação 
orçamentária nº 10.02.10.301.0181.1.020, elemento de despesas: 4.4.90.52.00. Data: Ipaporanga, 23 de fevereiro de 2017. Signatários: Contratante: Maria 
Clara Wylany Brandão Pinto – Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde. Contratada: Mundi Comércio de Veículos e Peças Ltda – Procurador: 
Antônio Hamilton Silva Aragão – CPF: 414.055.793-15. Ipaporanga, 03 de agosto de 2017. Estefanio Lopes Neto - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Extrato de Contrato, resultante do Pregão Presencial nº 001/2017-PPSOIU.  Objeto: 
Aquisição de Material de Construção, Elétrico, Hidráulico, Ferramentas e outros Materiais de Consumo, Destinados ao Atendimento da Secretaria de Obras, 
Infraestrutura e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Uruburetama. Dot. Orçamentária: 0501.15.122.0100.2.012. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00/ 
3390.30.24. Vigência: 31/12/2017. Assinatura: 27/07/2017. Contratadas: Lirane Ferreira Cruz-Construções- ME, CNPJ: 03.554.605/0001-12, Valor global 
de R$ 343.819,00 (trezentos e quarenta e três mil e oitocentos e dezenove reais). 2. Elétrica Radiante Materiais Elétricos LTDA-EPP, CNPJ: 15.984.883/0001-
99, Valor global de R$ 88.617,00 (oitenta e oito mil e seiscentos e dezessete reais). Assina p/ Contratadas respectivamente: Lirane Ferreira Cruz; Gabriel 
Maia Sousa. Assina P/ Contratante: Antonio Erison Gomes Fernandes. Uruburetama/CE, 31 de julho de 2017. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara – Aviso. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jijoca de 
Jericoacoara vem convocar para abertura da proposta da licitação Tomada de Preços n° 2017.06.08.01- TP, que tem como objetivo a seleção de proposta 
mais vantajosa para contratação de empresa especializada para execução de serviços de roços em diversos locais do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, 
conforme Projeto Básico.  A Comissão Permanente de Licitação, quanto ao resultado de habilitação da supracitada licitação, após decaído o prazo conforme 
termos do Art. 109, inciso I, alínea (a) da Lei Federal 8.666/93 e suas demais alterações, fica convocado a empresa Habilitada - Savires Construções EIRELI 
- ME, CNPJ: 22.346.772/0001, para abertura do envelope de proposta que ocorrerá no dia 10 de Agosto de 2017 às 09:00h na sala da comissão da Prefeitura 
Municipal de Jijoca de Jericoacoara/CE, situada na Rua José Elias, 397, Bairro: Centro - CEP: 62.598-000 - Jijoca de Jericoacoara/CE. Lucas William 
Sousa Bittencourt – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Julgamento – Pregão nº 2017.07.12.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de 
Barro/CE, no uso de suas funções, torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final do Pregão nº 2017.07.12.1, 
sendo declarado vencedoras do certame as seguintes empresas: Golden Grafica LTDA-ME classificada no lote 2 totalizando o valor de R$ 41.800,00 
(quarenta e um mil oitocentos  reais) e Grafica Criacoes e Brindes LTDA-ME classificada nos lotes 1 e 3 totalizando o valor de R$ 63.370,00 (sessenta e 
três mil trezentos e setenta  reais). As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital Convocatório, no 
que concerne a Documentação de Habilitação. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua José Leite Cabral, n° 246, Centro - Barro/CE, ou pelo 
telefone (88) 3554-1612. Barro/CE, 03 de agosto de 2017. Júlio Cezar Albuquerque de Araújo – Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Barro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2017 - 
PREGÃO PRESENCIAL N° 06.002/2017 – SRP –  ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Turismo e Cultura. REPRESENTANTE DO ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Denise Lucena Pontes. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: MARELLI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
S/A, CNPJ Nº 88.766.936/0001-79. VALOR REGISTRADO: R$ 126.800,00 (Cento e Vinte e Seis Mil e Oitocentos Reais). PRAZO DE VALIDADE: 
12 meses. ORIGEM: Pregão Presencial N° 06.002/2017– SRP. OBJETO: Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futuras e Eventuais 
Aquisições de poltronas de auditório, com escopo de atender as necessidades da Secretaria de Turismo e Cultura do Município de Aracati-CE. DATA DA 
ASSINATURA: 31 de Julho de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria Municipal de Políticas para a Educação - Aviso de Pregão Presencial Nº 
0308.01/2017-ED. O Governo Municipal de Campos Sales comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 17 de Agosto de 2017, 
na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Travessa Sul nº 440 – Bairro Centro – Campos Sales–CE, a proposta de preços e documentação de 
habilitação para o Pregão Presencial nº 0308.01/2017-ED – Contratação da Prestação dos Serviços de Transporte Escolar dos alunos da Rede Municipal 
de Ensino. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00, e no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Campos Sales-CE, 03 de Agosto de 2017. Francisco Leonardo Almeida da Silva – Pregoeiro.

*** *** ***

86 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº147  | FORTALEZA, 04 DE AGOSTO DE 2017


